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Abstrakt: V této práci se zabýváme Aronszajnovými a specialńımi Aronszajnovými

stromy, jejich existenćı a neexistenćı. Zavád́ıme dnes nejběžněji už́ıvanou definici

speciálńıho Aronszajnova stromu a několik zobecněńı této definice a zkoumáme vz-

tahy mezi nimi. Dále se věnujeme stromové a slabé stromové vlastnosti, což je

tvrzeńı, že na daném regulárńım kardinálu κ neexistuje žadný Aronszajn̊uv strom,

respektive žadný speciálńı Aronszajn̊uv strom. Definujeme a srovnáváme dva forc-

ingy, Mitchell̊uv a Gregorieff̊uv, a následně je použiváme k źıskáńı modelu, ve kterém

máme (slabou) stromovou vlastnost na daném kardinálu. Nakonec ukážeme jak

použ́ıt Mitchell̊uv forcing ke konstrukci modelu, ve kterém máme (slabou) stro-

movou vlastnost na v́ıce kardinálech.

Kĺıčová slova: stromová vlastnost, slabá stromová vlastnost, Máhl̊uv kardinál, slabě

kompaktńı kardinál, měřitelný kardinál, Aronszajn̊uv strom, specialńı Aronszajn̊uv

strom,

Abstract: In this thesis we study the Aronszajn and special Aronszajn trees, their

existence and nonexistence. We introduce the most common definition of special

Aronszajn tree and some of its generalizations and we examine the relations between

them. Next we study the notions of the tree property and the weak tree property

at a given regular cardinal κ. The tree property means that there are no Aronszajn

trees at κ and the weak tree property means that there are no special Aronszajn trees

at κ. We define and compare two forcings, the Mitchell forcing and the Grigorieff

forcing, and we use them to obtain a model in which the (weak) tree property holds

at a given cardinal. At the end, we show how to use the Mitchell forcing to construct

a model in which the (weak) tree property holds at more than one cardinal.

Keywords: the tree property, the weak tree property, Mahlo cardinal, weakly com-

pact cardinal, measurable cardinal, Aronszajn tree, special Aronszajn tree
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1 Introduction

We say that a regular cardinal κ has the (weak) tree property if there are no (special)

Aronszajn trees at κ.1 In 1930’s, Nachman Aronszajn proved in ZFC that there is a

special Aronszajn tree at ω1. Therefore ω1 does not have the (weak) tree property.

In 1949, Ernst Specker [Spe49] generalized Aronszajn’s original result under an

additional cardinality assumption. He proved that if κ<κ = κ then there exists a

special Aronszajn tree at κ+. Hence if we want the (weak) tree property to hold at

successor cardinal we need to violate GCH. On the other hand, if κ is strong limit

and regular then κ has the tree property if and only if κ is weakly compact.

In any case, the tree property is connected with the existence of a weakly compact

cardinal. In 1972, William Mitchell and Jack Silver [Mit72] proved that the tree

property at ω2 is consistent under the assumption that a weakly compact cardinal

exists and the weak tree property at ω2 is consistent under the assumption that a

Mahlo cardinal exists. In the same paper they also proved that these large cardinals

assumptions are necessary. In fact they proved it for an arbitrary cardinal κ++,

where κ is regular. In 1979, James Baumgartner and Richard Laver [BL79] showed

that the tree property at ω2 can be achieved by iterating the Sacks forcing for ω up

to a weakly compact cardinal and in 1980, Akihiro Kanamori [Kan80] generalized

this result to arbitrary κ++, where κ is a regular cardinal. The method of Mitchell

and Silver uses the fact that the Mitchell forcing is a projection of the product of

a κ+-Knaster forcing and a κ+-closed forcing. On the other hand the method of

Baumgartner and Laver uses the fact that the Sacks forcing has the fusion property.

Actually only this property is crucial for the proof. Other forcings with the fusion

property can be used the same way. In Chapter 4 we present both methods, the

second modified for the Grigorieff forcing.

The Mitchell forcing can be used to get the tree property at two non-successive

cardinals under the assumption of two weakly compact cardinals and to get the

weak tree property at two successive cardinals under the assumption of two Mahlo

cardinals. This can be generalized to obtain the tree property at every ω2n, 0 <

n < ω, under the assumption of ω-many weakly compact cardinals and the weak

tree property at every ωn+1, 0 < n < ω, under the assumption of ω-many Mahlo

cardinals. We present this result in Chapter 5. However, Menachem Magidor showed

that to get the tree property at two successive cardinals, at least a measurable

cardinal is required, see [Abr83]. In 1983, Uri Abraham [Abr83] showed that this

situation is consistent under the assumption of a supercompact cardinal and a weakly

1Note that the definition of the weak tree property make sense only for successor cardinals, see

Definition 3.21.
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compact cardinal above it. In 1998, James Cummings and Matthew Foreman [CF98]

generalized Abraham’s result and showed that if we assume ω-many supercompact

cardinals then the tree property at every cardinal ωn, 1 < n < ω, is consistent.

The situation is much more complicated if we consider successor or even double

successor of a singular strong limit cardinal κ. In 1996, Menachem Magidor and

Saharon Shelah [MS96] proved under large cardinal assumptions that it is consistent

that the tree property holds at κ+. In 1998, James Cummings and Matthew Foreman

[CF98] showed that the tree property can hold at κ++. Recently Itay Neeman [Nee]

showed, again under large cardinal assumption, that it is consistent to have the tree

property at every ωn, 1 < n < ω plus at ℵω+1. The question whether one can have

the tree property at κ+ and κ++ at the same time is still open.
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2 Preliminaries

In this thesis we assume a general knowledge of the set theory, especially of forcing,

large cardinals, elementary embeddings and trees.

Our notation is more or less standard. However, we use some concepts for which

the notation has not been settled yet. Therefore we present our notation here and

we give reference to the definitions where we first introduce these concepts.

• Rκ Definition 2.16
• M-special ω1-Aronszajn tree Definition 3.7
• S-special ω1-Aronszajn tree Definition 3.11
• Non-Suslin ω1-Aronszajn tree Definition 3.15
• The weak tree property Definition 3.22
• M-special κ+-Aronszajn tree Definition 3.26
• S-special κ+-Aronszajn tree Definition 3.31
• Non-Suslin κ+-Aronszajn tree Definition 3.34

The notation of S-special ω1-Aronszajn tree is motivated by the notation in

[She98] and the notation of Non-Suslin ω1-Aronszajn tree is taken from [Han81].

The following lemmas are used very often throughout the entire thesis.

Lemma 2.1 (Easton’s Lemma). Assume P, Q ∈ V are forcing notions, P is κ-cc

and Q is κ-closed. Then the following holds:

(i) 1Q
P̌ is κ̌-cc,

(ii) 1P
Q̌ is κ̌-distributive.

Lemma 2.2. Suppose P and Q are forcing notions, G ⊆ P and H ⊆ Q. Then the

following are equivalent:

1. G×H is P×Q-generic over V ,

2. G is P-generic over V and H is Q-generic over V [G],

3. H is Q-generic over V and G is P-generic over V [H].

Furthermore, if these conditions hold, then V [G×H] = V [G][H] = V [H][G].

Lemma 2.3 (Silver’s lifting lemma). Let j : M → N be an elementary embed-

ding between transitive models of ZFC. Let P ∈ M be a notion of forcing and G

a P-generic filter over M . Let H be j(P)-generic over N . Then the following are

equivalent:
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(i) ∀p ∈ G j(p) ∈ H.

(ii) There exists an elementary embedding j∗ : M [G]→ N [H], such that j∗ �M =

j and j∗(G) = H.

2.1 Trees

As we are interested in the weak tree property and the tree property we present

here some common definitions and basic lemmas about trees. These definitions and

lemmas can be found in [Jec03].

Definition 2.4. We say that (T,<) is a tree if (T,<) is a partial order such that

for each t ∈ T , the set {s ∈ T |s < t} is wellordered by <.

Definition 2.5. We say that S ⊆ T is a subtree of (T,<) in the induced ordering <

if ∀s ∈ S ∀t ∈ T (t < s→ t ∈ S).

Definition 2.6. Let T be a tree

(i) If t ∈ T , then ht(t, T ) = ot({s ∈ T |s < t}) is height of t in T ;

(ii) For each ordinal α, we define the α-th level of T as Tα = {t ∈ T |ht(t) = α};

(iii) The height of T , ht(T ), is the least α such that Tα = ∅;

(iv) T � α =
⋃
β<α Tβ is a subtree of T of height α.

Definition 2.7. For a regular κ ≥ ω, T is called a κ-tree if T has height κ, and

|Tα| < κ for each α < κ.

Very often, κ-tree is isomorphic to a subtree of the full tree (<κκ,⊂). More

precisely, this is the case whenever the κ-tree is normal. See the definition below.

Definition 2.8. A normal κ-tree is a tree T such that:


[…]


and since j∗ is the identity below λn+1, j
∗(T ) � λn+1 = T . As j∗(T ) is j∗(λn+1)-tree

in M [Gi<n ×Gn][Hn], it has branch b of length λn+1 in M [Gi<n ×Gn][Hn].

By Lemma 4.23, in M [Gn] there is a projection from Add(λn, [λn+1, j
∗(λn+1)))×

Q∗n to M(λn, j
∗(λn+1))/M(λn, λn+1), where Q∗n is λ+n -closed. Therefore M [Gi<n ×

Gn][Hn] ⊆M [Gi<n×Gn][H1
n×H2

n], where H1
n×H2

n is Add(λn, [λn+1, j
∗(λn+1)))×Q∗n-

generic over M [Gi<n ×Gn]. Therefore b is in M [[Gi<n ×Gn][H2
n][H1

n].

Note that in M [Gi<n × Gn][H2
n] Add(λn, [λn, j

∗(λn+1))) is λ+n -Knaster since it

holds that λ<λnn = λn. In M [Gi<n × Gn][H2
n][H1

n] it holds that λn+1 is collapsed to

λ+n . As the forcingAdd(κ, [λ, j∗(λ))) is λ+n -Knaster in M [Gi<n × Gn][H2
n], λn+1 has

to be collapsed to λ+n already in M [Gi<n × Gn][H2
n]. Therefore λn+1 is an ordinal

of cofinality λ+n in M [Gi<n × Gn][H2
n]. Let T ′ = T � A, where A is a cofinal subset

of λn+1 of size λ+n . By Lemma 4.1, Add(λn, [λn+1, j
∗(λn+1))) does not add cofinal

branches to the tree T ′, hence it does not add the branch b to the tree T . Therefore

b ∈M [Gi<n ×Gn][H2
n].

In M [Gn], since M(λn, λn+1) is λn-closed, it holds that (
∏

i<nM(λi, λi+1))
M =

(
∏

i<nM(λi, λi+1))
M [Gn] and therefore

∏
i<nM(λi, λi+1) is λn-cc. Since 2λn ≥ λn+1,∏

i<nM(λi, λi+1) is λn-cc and Q is λ+n -closed, the assumptions of Lemma 4.5 are

satisfied and so b is already in M [Gn ×Gi<n] and so in V [Gi<n ×Gn].

As in the case of the weak tree property, this result can be extended to an

arbitrary regular κ and force the weak tree property at every κ+2n, for n such that

0 < n < ω, under the assumption of ω-many weakly compact cardinals above κ.
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6 Conclusion

In this thesis we studied the tree and the weak tree property at a given regular

cardinal κ. The tree property means that there are no Aronszajn trees at κ and the

weak tree property means that there are no special Aronszajn trees at κ.

First we considered special κ+-Aronszajn trees for regular κ and we examined

generalizations of definitions of a special Aronszajn tree. We introduced the concepts

of M-special, S-special and non-Suslin Aronszajn trees and showed that

Asp(κ+) ⊆ AS−sp(κ+) ⊆ ANS(κ+) and AM(κ+) ⊆ AS−sp(κ+); (6.1)

where Asp(κ+), AM(κ+), AS−sp(κ+), ANS(κ+) denote the classes of all special, M-

special, S-special and non-Suslin κ+-Aronszajn trees. The first inclusion follows

immediately from the definition of a special Aronszajn tree and the definition of

an S-special Aronszajn trees, the second from Lemma 3.36 and the last inclusion

follows from Lemma 3.28. We also showed that each of these inclusions can be con-

sistently proper. This can be found in Section 3.2 as Corollary 3.42, Corollary 3.49

and Lemma 3.43. In connection with the weak tree property we showed (Theorem

3.38) that there are no special Aronszajn trees if and only if there are no M-special

Aronszajn trees if and only if there are no S-special Aronszajn trees.

Next we examined the Mitchell forcing and the Grigorieff forcing. Both of these

forcings can be used to show that it is consistent that the weak tree property or

the tree property holds at the double successor of a regular cardinal κ, under large

cardinals assumptions. The Mitchell forcing uses the fact that it is a projection

of the product of two forcings, as we showed in Lemma 4.15, where the first has

a good chain condition and the second is sufficiently closed. On the other hand,

the Grigorieff forcing uses the fact that it has the fusion property, as we showed in

Lemma 4.37. These properties were crucial for showing that κ+ is preserved by these

forcings and also for the proofs of the main theorems in Chapter 4. These theorems

state that using either the Mitchell forcing or the Grigorieff forcing we can get a

model, where the weak tree property holds at κ++, under the assumption of a Mahlo

cardinal (Theorem 4.24 and Theorem 4.44), and a model, where the tree property

holds at κ++, under the assumption of a weakly compact cardinal (Theorem 4.26 and

Theorem 4.45). Actually, we used the assumption of the existence of a measurable

cardinal instead of a compact cardinal, but the weakening to the existence of a

weakly compact cardinal poses no problem. Theorem 4.24 and Theorem 4.26 were

first proved by Mitchell and Silver in [Mit72]. Theorem 4.44 and Theorem 4.45

were first proved by Baumgartner and Laver for the case κ = ω in [BL79] and later

generalized for an arbitrary regular cardinal by Kanamori in [Kan80].
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At the end, we focused on the weak tree property and the tree property at more

cardinals. The method of Mitchell and Silver can be quite easly generalized to get

a model where the weak tree property holds at ω-many successive cardinals, under

the assumption of ω-many Mahlo cardinals, and also to get a model where the

tree property holds at ω-many non-successive cardinals, under the assumption of ω-

many weakly compact cardinals. We presented this result in Chapter 5 as Theorem

5.22 and Theorem 5.38. Again we assumed the existence of ω-measurable cardinals

instead of weakly compact cardinals, but as in the previous case the weakening to

the assumption of ω-many weakly compact cardinals poses no problem.
