Report on the master's thesis of Bc. Šárka Stejskalová

Title: The tree property at more cardinals

Supervisor: Dr. Radek Honzík

The tree property arises from the study of the existence of “tall but narrow” trees of height ω and ω_1 by König and Aronszajn at the beginning of the 20th century, respectively. Later this concept has been abstracted and extended to all regular cardinals. Nowadays they are called κ -Aronszajn trees, and κ is said to have the tree property if there are no κ -Aronszajn trees.

In her thesis Stejskalová presents the main known results on the tree property at successor cardinals, from classical by now results of Baumgartner, Mitchell, and Silver from 70's and 80's till the most recent ones of Friedman, Honzik, Unger, etc. This is a very interesting area of set theory with really heavy methods: most of the main results presented in the thesis involve the combination of the large cardinal combinatorics, forcing, elementary embeddings, and lifting thereof. This material goes beyond any logic courses I can imagine, which means that Stejskalová has a great ability to work through a difficult staff on her own. The presentation of the results is friendly towards a reader: she adds many small but important details to the proofs (like, e.g., in Theorem 5.19), at the same time some premises are weakened in order to highlight the main ideas of the proofs, see, e.g., Theorem 5.35. This shows her deep understanding of the material.

The initial 4 sections form an introduction for the fifth one, which is the core of the thesis. They contain several useful facts extending classical results at ω to all regular cardinals. Among them are Lemmata 2.21, 2.23, 2.24, 3.27, and some others. Special mentioning deserves paragraph 4.3, where the Grigorieff forcing is applied to the study of the tree property at κ^{++} for measurable κ . As far as I am concerned, Theorems 4.44 and 4.45 are *new*. Even though their proofs are patterned after those of corresponding results of Kanamori achieved with help of the Sacks forcing, I find them to be very *interesting*. This is because the application of the Grigorieff forcing might help to obtain in addition some new properties like inequalities between cardinal characteristics, projective wellorders, etc.

The only tiny criticism I have is that there are misprints and inaccuracies in a couple of the formulations (e.g., λ_i should be Mahlo and not just inaccessible in Theorem 5.22). But these are inessential and do not prevent from understanding what was really meant.

Based on the above, I conclude that Bc. Stejskalová deserves the Master's degree in Logic and suggest the best possible grade for her thesis.

Sincerely,
Lyubomyr Zdomskyy